
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 353 del 11.07.2019

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 153 DEL 11-07-2019

Oggetto: Gestione della sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.). -
Affidamento incarico ed impegno di spesa in favore dell'Ing. Massimo
Iachini con studio in Corropoli (TE).

L'anno  duemiladiciannove addì  undici del mese di luglio, il Responsabile del servizio
CATERINI BATTISTA

PREMESSO che si rende necessario il conferimento dell’incarico di R.S.P.P  nella sede
Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed
in particolare l’art. 7 c. 6 contenente norme relative alla possibilità per le Amministrazioni
pubbliche di individuare esperti per particolari attività, in particolare l’articolo 17 che
prevede, tra gli obblighi del datore di lavoro, la valutazione di tutti i rischi con la conseguente
elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del servizio di
prevenzione e protezione dai rischi (RSSP);

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

DATO ATTO che all’interno della struttura organizzativa dell’ Istituto non vi sono figure
professionali idonee ad esperire il suddetto incarico;



RITENUTO OPPORTUNO incaricare l’ing. Massimo Iachini per l’espletamento delle
funzioni di responsabile servizio di prevenzione e protezione, professionista in possesso dei
requisiti stabiliti dall’art.32 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., conosciuto dall’amministrazione che
già espleta tale incarico con correttezza ed assoluta professionalità presso altre istituzioni;

VISTO l’articolo 125, comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 “ codice dei
contratti pubblici” il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo
inferiori a 40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento;

VISTA l’offerta economica inviata via Pec dall’Ing. Massimo Iachini, con Studio in Via
D’Annunzio 2/B – 64013 – Corropoli (TE) ed acquisita agli atti dell’Ente in data 11.06.2019
prot. 4919, che qui si intende per integralmente trascritta, in cui vengono descritte tutte le
prestazioni per l’organizzazione e la gestione della sicurezza nei luoghi di lavoro e per le
quali è richiesto un compenso di € 1.980,00 oltre Iva ed oneri professionali, per un totale
complessivo di € 2.059,20;

VISTO il regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, le forniture ed i servizi in
economia approvato con delibera del C.C. n. 4 del 26.01.2013;

 DATO ATTO che occorre impegnare a favore della summenzionata ditta la spesa occorrente
di complessivi € 1.980,00 oltre Iva ed oneri professionali, e così per un totale di € 2.059,20 al
capitolo 1950/1 “SPESE PER LA SICUREZZA SUL LAVORO D.LGS 626/94-PRESTAZIONE
SERVIZIO “  del bilancio del corrente esercizio finanziario;

VISTO il codice CIG: Z912928B8B;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne1.
costituisce motivazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 07-08-1990, n. 241;

Di affidare all’Ing. Massimo Iachini l’espletamento delle funzioni di responsabile servizio2.
di prevenzione e protezione, in quanto professionista in possesso dei requisiti stabiliti
dall’art.32 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., conosciuto dall’amministrazione che già espleta
tale incarico con correttezza ed assoluta professionalità presso altre istituzioni;

2



Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata in7.
favore dei soggetti testè citati come stabilito dalla vigente normativa dietro presentazione di
regolare fattura per il servizio offerto.

Di approvare l’offerta economica inviata via Pec dall’Ing. Massimo Iachini, con Studio in3.
Via D’Annunzio 2/B – 64013 – Corropoli (TE) ed acquisita agli atti dell’Ente in data
11.06.2019 prot. 4919, che qui si intende per integralmente trascritta, in cui vengono
descritte tutte le prestazioni per l’organizzazione e la gestione della sicurezza nei luoghi di
lavoro e per le quali è richiesto un ccompenso di € 1.980,00 oltre Iva ed oneri
professionali per un totale complessivo di € 2.059,20;

di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e  dell’art. 13 lett.4.
e) del vigente Regolamento per lavori forniture e servizi in economia, la gestione della
sicurezza nei luoghi di lavoro all’Ing. Massimo Iachini con Studio in Via D’Annunzio 2/B
– 64013 – Corropoli (TE);

Di impegnare in favore del suindicato professionista la spesa di € 1.980,00 oltre Iva ed5.
oneri professionali per un totale complessivo di € 2.059,20 per le ragioni anzidette;

Di imputare la suddetta spesa di € 2.059,20 sul PEG dotazione 2019 come da prospetto6.
contabile che segue:

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

1950/1

SPESE PER LA SICUREZZA
SUL LAVORO D.LGS
626/94-PRESTAZIONE
SERVIZIO

 €
2.059,20

1

ANNO

TIPO
ACC./IMP
.

N.
ACC./IMP
.

N.
SUBIM
P

TIPO DI
FINANZIAMEN
TO

2019

Imp.
(bilancio
comunale)

01.10-1.03.02.18.
001

3

CODICE
BILANCIO



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
CATERINI BATTISTA

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


